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 دبیـر جشـنواره و مدیـرکل کانون پرورش فکری اسـتان 
اصفهان گفـت: قصه گویی مـدرن و نوآورانه و قصه گویی 
تلفیقی کهن و مدرن، پیوند میان سـنت و مدرنیته اسـت 

که تجربـه ای تـازه از قصه‌گویی ارائـه می دهد.
 بیسـت و هفتمین جشـنواره بین المللی قصه گویی کانون 
پـرورش فکـری کـودکان و نوجوانـان با افتتـاح دبیرخانه 
دائمـی خود در خانه تاریخی مشـروطیت اصفهان، مرحله 
ثبـت آثـار شـرکت کنندگان را آغاز کرد. این جشـنواره که 
به عنـوان یـک رویـداد مهم فرهنگی شـناخته می شـود، 
فرصتـی اسـتثنایی بـرای قصه گویان ایرانـی و بین المللی 
فراهـم می کند تـا آثار خود را در سـه گرایش اصلـی ارائه 

دهند. 
خانـه مشـروطیت، بـا پیشـینه تاریخی و فرهنگـی غنی، 
اکنـون به عنـوان مرکـز ثبت آثـار و هماهنگی جشـنواره 
محـل  روزگاری  کـه  مـکان  ایـن  می کنـد.  فعالیـت 
رخدادهـای آزادی خواهانـه بوده، به نمـادی از پیوند تاریخ 
و هنر قصه گویی تبدیل شـده اسـت. خانه مشـروطیت به 
دلیـل جایـگاه تاریخـی و فرهنگی خـود، بهترین محیط 
برای تمرکز و مدیریت جشـنواره اسـت. این مکان نه تنها 
مرکـز عملیاتـی جشـنواره اسـت، بلکـه نمـادی از پیوند 
فرهنـگ، تاریـخ و هنـر قصه‌گویـی ایـران با نسـل های 
امـروز و آینـده اسـت. میثـم بکتاشـیان، دبیر جشـنواره و 
مدیـرکل کانـون پـرورش فکری اسـتان اصفهـان اظهار 
داشـت: ثبـت آثار در سـامانه جشـنواره آغاز شـده و تعداد 
قابل توجهـی اثر از گروه های سـنی مختلف دریافت شـده 
اسـت. وی افزود: این آثار شـامل قصه های سـنتی، مدرن 
و تلفیقی اسـت و تنوع و کیفیت آنها نشان دهنده انگیزه و 

خلاقیت شـرکت کنندگان است. بکتاشـیان تصریح کرد: 
بیسـت و هفتمین جشـنواره بین المللی قصه گویی در سه 
بخـش اصلی برگـزار می شـود. بخـش قصه گویی کهن، 
روایت هایـی برگرفته از فرهنگ ایرانی اسـت که نسـل ها 
را بـا ارزش هـای اخلاقـی و اجتماعـی آشـنا کرده اند. وی 
افـزود: بخـش قصه گویـی مـدرن و نوآورانـه، روایت های 
تـازه و خلاق اسـت کـه با ابزارهای جدیـد و تکنیک های 
نویـن داستان سـرایی همراه هسـتند و بخـش قصه گویی 
تلفیقی کهن و مدرن، پیوند میان سـنت و مدرنیته اسـت 
که تجربـه ای تـازه از قصه‌گویی ارائه می دهد. بکتاشـیان 
بیـان داشـت: بخـش بین الملـل جشـنواره هـم میزبـان 

شـرکت کنندگان خارجـی اسـت و آثـار آنـان در همیـن 
سـه گرایـش مـورد ارزیابی قـرار می گیرد. بخش اسـتانی 
جشـنواره از ۱ تـا ۳ دی ماه ۱۴۰۴ در تالار هنر شـهرداری 
اصفهـان برگـزار خواهد شـد. در این بخـش، قصه گویان 
محلـی آثـار خـود را ارائـه می دهنـد. همچنیـن، بخـش 
ملـی و بین المللـی جشـنواره از ۲۵ تا ۲۷ بهمن مـاه ۱۴۰۴ 
در مـوزه شـهر اصفهـان برگـزار خواهد شـد. ایـن رویداد 
فرهنگـی، زمینه ای را بـرای تبادل تجربیات و آشـنایی با 
فرهنگ هـای مختلـف فراهـم می کنـد و انتظار مـی رود 
تأثیر مثبتی بر ارتقای سـطح کیفی قصه گویی در کشـور 

داشـته باشد.

 کارگاه عمومـی »تخت فولادشناسـی« بـا محورهـای 
تاریخـی، هنری، معماری و معرفی مشـاهیر در اصفهان 

می شـود. برگزار 
مذهبـی  و  فرهنگـی  تاریخـی،  مجموعـه  مدیـر   
کارگاه  برگـزاری  از  اصفهـان  شـهرداری  تخت فـولاد 
عمومـی »تخت‌فولادشناسـی« بـا محورهـای تاریخی، 
هنـری، معمـاری و معرفـی مشـاهیر در دهـم بهمن ماه 
خبـر داد. ابراهیم عمرانی با بیان اینکـه این کارگاه برای 
آشـنایی عمومی شـهروندان بـا ظرفیت هـای تاریخی و 
ایـن  افـزود:  می شـود،  برگـزار  تخت فـولاد  فرهنگـی 
برنامه آموزشـی باهدف تبیین اهمیـت و جایگاه تاریخی 
ایـن گنجینـه کم نظیـر و ارتقـای دانـش بازدیدکنندگان 
نسـبت بـه هویـت فرهنگـی اصفهـان طراحـی شـده 
اسـت. او گفـت: معمـاری و بناهـای آرامگاهـی یکـی 
دیگـر از محورهای این کارگاه اسـت و شـرکت کنندگان 
می تواننـد بـا شـیوه های معمـاری سـنتی، سـبک های 
تاریخـی و ویژگی هـای بناهـای آرامگاهـی موجـود در 
تخت فـولاد آشـنا شـوند. عمرانـی با بیـان اینکه معرفی 
مشـاهیر و مفاخـر مدفـون در تخت فـولاد بخـش مهم 
دیگـری از ایـن دوره اسـت گفت: این بخـش به گونه ای 
برنامه ریـزی شـده اسـت تـا جایـگاه علمـی، فرهنگـی 
مجموعـه  ایـن  در  کـه  شـخصیت هایی  اجتماعـی  و 
آرام گرفته انـد، بـرای شـرکت کنندگان تبییـن شـود و 
نقـش آنـان در تاریـخ اصفهـان موردتوجـه قـرار گیـرد. 
او ادامـه داد: ایـن دوره آموزشـی دهـم بهمـن سـاعت 

۸:۳۰ برگـزار می شـود و علاقه منـدان می تواننـد بـرای 
ثبت نـام و دریافـت اطلاعـات بیشـتر از طریـق شـماره 
۰۹۰۲۸۰۱۱۳۵۶ اقـدام کننـد. تخـت فـولاد اصفهان با 
نـام »وادی السلام ثانی« دومین قبرسـتان جهان تشـیع 
و آرامـگاه بیـش از ۲ هـزار عالم، فقیه و مجتهد، شـاعر، 

فیلسـوف و حکیم بزرگ ایرانی است؛ سـالانه ده ها هزار 
گردشـگر از این مـکان دیدن می کننـد. این مجموعه با 
مسـاحت تقریبـی ۷۵ هکتار در حاشـیه جنوبـی رودخانه 
زاینـده رود اصفهـان و در انتهـای یکـی از محورهـای 

تاریخـی شـمالی -جنوبی شـهر واقع شـده اسـت.

 هنر آینه کاری ایرانی در فهرست میراث جهانی یونسکو

نویـن  فناوری هـای  و  خلاقیـت  پژوهـش،  مدیـر   
درخواسـت  ارائـه  گفـت:  اصفهـان،  شـهرداری 
رسـمی بـرای میزبانـی نشسـت جهانـی شـهرهای 
خلاق یونسـکو، جایـگاه اصفهـان و ایـران در شـبکه 
شـهرهای خلاق را تقویـت کـرده و امکان گسـترش 
همکاری هـای بین المللـی و ملی فراهم شـده اسـت.

 مرتضـی نصوحـی بـه دهمیـن سـالگرد عضویـت 
یونسـکو  خلاق  شـهرهای  شـبکه  در  اصفهـان 
گفـت:  و  کـرد  اشـاره   ۱۳۹۴ سـال  در   UCCN
اصفهـان بـا پشـتوانه تاریخـی و فرهنگـی عمیق در 
حـوزه صنایع دسـتی و هنرهـای مردمـی و یـک دهه 
سـال های  خـود، طـی  دبیرخانـه  متمرکـز  فعالیـت 
گذشـته بیـش از ۳۵۰ برنامـه فرهنگـی، آموزشـی، 
نمایشگاهی و نوآورانه را اجرا کرده و در تثبیت جایگاه 
جهانـی این شـهر نقش آفرینی مؤثری داشـته اسـت. 
او ادامـه داد: این دبیرخانه در مسـیر توسـعه ارتباطات 
بین المللـی، همکاری هـای گسـترده ای با ۴۰۸ شـهر 
عضـو یونسـکو، ۱۶ شـهر خواهرخوانـده، ۱۶ شـهر و 
روسـتای جهانـی صنایع دسـتی، ۵ شـهر خلاق ایران 
و گـروه تخصصـی شـهرهای خلاق صنایع دسـتی 
یونسـکو برقـرار کـرده و دامنـه تعـاملات خـود را به 
طور چشـمگیری گسترش داده اسـت. مدیر پژوهش، 
خلاقیـت و فناوری هـای نویـن شـهرداری اصفهـان 
بـا اشـاره بـه ظرفیت هـای داخلـی ایـن حـوزه اظهار 
کـرد: بهره گیـری از اتحادیـه صنـف صنایع دسـتی، 
انجمن تولیدکنندگان و صادرکننـدگان اتاق بازرگانی، 
تخصصـی  رشـد  مرکـز  اصفهـان،  هنـر  دانشـگاه 
هنـر، هنرمنـدان و جمـع گسـترده ای از دانشـجویان 
هم افزایـی،  بـرای  پویـا  بسـتری  دانش آمـوزان،  و 
نوآوری هـای  خلـق  و  صـادرات  توسـعه  آمـوزش، 
کاربـردی در عرصه صنایع دسـتی فراهم کرده اسـت. 
نصوحـی افـزود: توجـه به آموزش نسـل آینـده یکی 
از اولویت هـای مهـم این مسـیر بوده و در سـه سـال 
دانش آمـوزی  جشـنواره  پی درپـی  دوره  سـه  اخیـر 
صنایع دسـتی خلاق بـا همـکاری نهادهـای فرهنگی 
کـه  جشـنواره ای  اسـت؛  شـده  برگـزار  آموزشـی  و 
صدهـا دانش آمـوز را بـه تجربـه عملـی، آشـنایی بـا 
میراث فرهنگـی و خلـق آثـار خلاقانه ترغیـب کرده و 
بـه شـکل گیری جریان تـازه ای از خلاقیـت نوجوانان 
منجـر شـده اسـت. او بیـان کـرد: برگزیـدگان ایـن 
جشـنواره ها در نمایشـگاه ملی فن نمـا موردتوجه قرار 
گرفتند و برخی آثار مسـیر تجاری سـازی و برندسازی 
را آغـاز کردنـد؛ اتفاقی که نشـان می دهـد پیوند میان 
آمـوزش و اقتصاد خلاق در اصفهان روندی روبه رشـد 
و اثربخـش دارد و می توانـد بـه توسـعه صنایع دسـتی 
در ابعـاد ملـی و جهانـی کمک کنـد. نصوحی تصریح 
کـرد: ارائه درخواسـت رسـمی برای میزبانی نشسـت 
شهرهای خلاق یونسـکو موجب شد جایگاه اصفهان 
به عنـوان یکی از شـهرهای پیشـرو این شـبکه بیش 
از گذشـته برجسـته شـود. همچنین راه اندازی پاویون 
شـبکه شـهرهای خلاق ایران بـا مدیریـت اصفهان، 
زمینـه هم افزایی و هماهنگی بیشـتر شـهرهای عضو 
در سـطح ملـی را فراهـم کـرده اسـت. او ادامـه داد: 
برگزاری نشسـت های تخصصی بـا حضور نمایندگان 
شـهرهای خلاق، هنرمنـدان، دانشـگاهیان و فعالان 
اقتصـادی نیـز مسـیر طراحـی برنامه هـای مشـترک 
و تقویـت همکاری هـای چندجانبـه را همـوار کـرده 
تـا اصفهـان بتوانـد نقش محـوری خـود را در هدایت 
جریان هـای نوآورانـه کشـور حفـظ و تقویـت کنـد. 
مدیـرکل پژوهـش و نـوآوری شـهرداری اصفهـان 
بـا اشـاره بـه جدیدتریـن دسـتاوردهای ایـن حـوزه 
عنـوان کـرد: گـذر صنایع دسـتی اصفهـان باهـدف 
نمایـش زنـده هنرهـای اصیـل، آشـنایی مخاطبان با 
فراینـد تولیـد و فراهم سـازی بسـتری بـرای تجربـه 
مسـتقیم، به ویـژه بـرای کودکان، افتتاح شـده اسـت. 
نخسـتین رویداد ایـن گذر نیز همزمان بـا روز جهانی 
کـودک و بـا حضـور پرشـور گروه هـای دانش آموزی 
برگـزار شـد و بـا اسـتقبال فـراوان مواجـه شـد. او 
افـزود: ایـن طـرح نمونـه ای موفـق از پیونـد خلاقانه 
میـان آمـوزش، میراث فرهنگـی و نسـل آینده اسـت. 
در سـطح  گـذر صنایع دسـتی  رویدادهـای  اهمیـت 
ملـی و بین المللـی موردتأکیـد قـرار گرفتـه و ایـن 
مجموعه توانسـته اسـت جایزه جهانی خشت طلایی 
را به عنـوان نمونـه ای شـاخص از نـوآوری شـهری و 
پاسداشـت میراث فرهنگی کسـب کنـد؛ افتخاری که 
جایـگاه اصفهـان را به عنوان پیشـگام توسـعه خلاق، 
هنری و شـهری بیش از گذشـته تقویت کرده اسـت.

 یک معمار و نویسنده کتاب »میدان توپخانه، دارالخلافه 
به  اصفهان  اردیبهشت  کتاب  شهر  نشست  در  ناصری« 
شباهت ها و تفاوت های معماری میدان نقش جهان و میدان 

توپخانه تهران پرداخت.
از کتاب »میدان   به گزارش مهر، در مراسم رونمایی 
توپخانه دارالخلافه ناصری ذهنیت ایرانی و ره آورد دیگری« 
اثر مهنام نجفی که در شهر کتاب اردیبهشت اصفهان با 
میزبانی علی خدایی نویسنده و منتقد کتاب برگزار شد مهنام 
نجفی معمار و پژوهشگر حوزه معماری و فضای شهری در 
سخنانی جامع و بدیع به تشریح دلایل و الزامات انجام این 
پژوهش تاریخی شهری پرداخت و نشان داد که انتشار این 
کتاب می تواند نقطه عطفی در فهم تاریخی فضای شهری 
ایران و بازخوانی مفهوم عرصه عمومی باشد. این نشست که 
با حضور تعداد زیادی از اساتید دانشگاه و علاقه مندان به تاریخ 
فرهنگی و معماری ایران برگزار شد با معرفی اجمالی کتاب 
آغاز شد و پس از آن نجفی در گفتگویی دقیق و تحلیلی به 
تبیین فرایند شکل گیری این اثر پرداخت وی در سخنان خود 
تأکید کرد: این کتاب حاصل پایان نامه کارشناسی ارشد وی در 
دوره مطالعات معماری ایران است که از سال ۱۳۸۵ آغاز شده 
و نشان می دهد این موضوع از همان آغاز مسیر تحقیقاتی وی 
را شکل داده است. مهنام نجفی آغاز سخنان خود را به تجربه 
شخصی خود در دوره کارشناسی ارشد اختصاص داد و گفت 
آن دوره در دانشگاه که در واقع دومین ورودیان این رشته 
بودند با حضور استادانی صاحب نظر در حوزه مطالعات معماری 
و میراث فرهنگی چون مرحوم باقر آیت الله زاده شیرازی، سید 
محمد بهشتی شیرازی، زهرا اهری، مهرداد قیومی همراه 
بوده است و مجموعه شغل مند و هدفمندی از اساتید در 
نشان  نکته  این  است  داشته  نقش  تفکر وی  شکل گیری 
می دهد که پشتوانه علمی و پژوهشی کتاب تنها یک پژوهش 
شخصی نیست بلکه متکی بر فضای علمی و تجربه اساتید 
برجسته در حوزه معماری ایرانی است. او تأکید کرد: دوره 
کارشناسی ارشد برای وی در اصفهان بسیار پربار بوده و آثار 
آن را در کار تحقیقاتی خود دیده است و افزود تجربه زندگی 
و تحصیل در اصفهان به وی نشان داده که چگونه فضاهای 
تاریخی  و  شهری  فهم  در شکل گیری  می توانند  تاریخی 
نقش ایفا کنند. او اشاره کرد: دانشگاه هنر اصفهان که اکنون 
مستقل شده و دارای مقاطع بالاتر از جمله دکتری است نقش 
بسزایی در تربیت متخصصان حوزه مرمت و معماری داشته 
است که نمونه آن را در این کتاب می توان مشاهده کرد. 
نجفی سپس به تشریح انگیزه اصلی نوشتن کتاب پرداخت 
او گفت سؤال آغازین پژوهش این بوده که چگونه می توان 
فضایی نظامی مانند میدان توپخانه را با خصیصه های فضایی 
عمومی و زندگی شهری پیوند داد این سؤال بنیادی وی را 
به بررسی عمیق منابع واداشت او با وصف کردن تصویری 
خیالی از فضای میدان توپخانه در دوره ناصرالدین شاه قاجار 
توضیح داد تصور کنید فضایی گشوده احاطه شده از توپ ها 
و توپچی ها در حجره های اطراف با صفی از توپ های آماده 
شلیک و حضور نیرویی که می تواند این توپ ها را در میدان 
به کار ببرد درعین حال این میدان به عنوان زنده ترین عرصه 
عمومی شهر عمل می کند این تضاد ظاهری بین ماهیت 
نظامی و حضور زندگی جمعی محور اصلی این تحقیق بوده 
است. این معمار با اشاره به موقعیت کالبدی میدان توپخانه 
توضیح داد این فضا در زمان احداث هیچ بنای عمومی در 
پیرامون خود نداشته و تنها راه های مهم شهری مانند دروازه 
باب همایون به ارگ سلطنتی و دروازه عمارت که کارگاه 
اسلحه سازی بود به آن متصل می شد. او افزود: در سمت شرق 
میدان نیز عمارت میرزا قهرمان امین لشکر قرار داشته است 
که نشان می دهد این فضا ارتباط مستقیم باقدرت سیاسی 
میدان  درعین‌حال همین  اما  است؛  داشته  زمان  نظامی  و 
منشأ شش خیابان مهم شهر بوده است خیابان هایی چون 
لاله زار فردوسی علاءالدوله )امیرکبیر( چراغ گاز و چراغ برق 
و ناصریه که همه این مسیرها شبکه شهر تهران را شکل 
داده اند این امر نشان می دهد که میدان توپخانه نمونه ای از 
نخستین ترکیب فضایی شهری در تهران مدرن بوده است. 
نجفی به این نکته پرداخت: سؤال اساسی پژوهش او این 
است که چگونه ممکن است چنین فضایی که کالبدش 
کاملًاً نظامی است درعین حال به مهم ترین عرصه عمومی 
شهر تبدیل شود. او با استناد به سفرنامه ها توضیح داد: میدان 
توپخانه محل تجمع کاروان هایی از اقصا نقاط آسیا بوده است 
کاروان هایی که محصولات تجارت خود را از این میدان وارد 
بازار تهران می کردند و حتی زائرانی از چین و دیگر مناطق 
دیده شده اند که در راه حج از این میدان عبور می کرده اند. او 
افزود: حضور زنان همراه با ندیمه هایشان در این میدان برای 
سیاحان اروپایی جالب بوده و این نکته نشان می دهد میدان 
تنها عرصه نظامی نبوده است؛ بلکه عرصه ای برای زندگی 

اجتماعی و تبادل فرهنگی بوده است.

	Áبازخوانی تاریخی میدان توپخانه 
به موضوع  نجفی  از سخنان خود  دیگری  در بخش   
به کالبد  تنها  این کتاب  توپ ها پرداخت وی توضیح داد: 
میدان نمی پردازد؛ بلکه توپ به عنوان کاراکتری مهم در متن 
شهری و فرهنگی ایران بررسی شده است. او گفت: یکی از 
معروف ترین توپ ها در دوره قاجار توپ مروارید بوده است 
که زنان برای حاجت گرفتن به آن مراجعه می کردند و نشان 
می داد که توپ ها نقشی فراتر از ابزار نظامی داشته اند. نجفی 
ایرانیان  امر نشان می دهد که توپ در ذهنیت  این  افزود: 
به تدریج از سلاح جنگی به نمادی فرهنگی و حتی تقدس 
یافته تبدیل شده است. این نویسنده ادامه داد: بسیاری از 
منابع تاریخی و سفرنامه ها گواهی می دهند که توپ ها در 
مناسبت های مختلف فرهنگی و اجتماعی نقش داشته اند 
جشن ها و مراسم مذهبی و آئینی با شلیک توپ همراه بوده 
و در زادروز شاه و اعیاد مذهبی توپ ها نقش می یافته اند این 
امر نشان می دهد که توپ ها ارتباطی عمیق باتجربه زیستی 
مردم داشته اند و این تلقی فرهنگی از توپ در حافظه تاریخی 
جامعه ایرانی نقش بسته است. نجفی سپس به تفاوت میدان 
توپخانه تهران با میدان های مشابه در دیگر کشورها اشاره 
کرد و گفت: در کشورهای اروپایی اگر نام میدانی توپخانه 
به چشم بخورد این فضاها غالباً نظامی و بسته بوده اند و نه 
عرصه ای عمومی اما در تهران توپخانه به معنای کاربردی و 
حضور فعال در زندگی شهری بوده و همین امر باعث شده که 
این فضا متفاوت و ویژه باشد. او افزود: در بسیاری از شهرهای 
ایران از جمله در تبریز و شیراز نیز فضاهایی مشابه وجود 
داشته که نشان می دهد این پدیده صرفاً منحصر به تهران 
نبوده بلکه بخشی از تجربه شهری ایران در دوره قاجار بوده 
است. این معمار به نقش وقایع تاریخی بزرگ در شکل گیری 
اهمیت توپ اشاره کرد و افزود: شکست های تاریخی نظیر 
جنگ چالدران که در آن توپ ها تأثیر تعیین کننده ای در نتیجه 
برای  به توپ ها  باعث شده اند که دسترسی  نبرد داشته اند 
ایرانیان به یک ارزش استراتژیک تبدیل شود. او تصریح کرد: 
این تجربه تلخ تاریخی باعث شده که توپ به عنوان نماد 
قدرت و حفظ حکومت در ذهن جمعی شکل بگیرد و حتی 
در دوران بعد از آن نیز این ابزار نظامی به نحوی در فرهنگ 
عامه ایرانی جایگاه خاصی پیدا کند. نجفی اظهار کرد: در 
دوره قاجار مجموعه ای از میادین ارگ شکل گرفته اند که نظام 
دفاعی شهر را تقویت می کردند؛ اما میدان توپخانه تهران به 
دلیل موقعیت خاصش از حصار ارگ خارج شده و به شبکه ای 
از خیابان ها و عرصه های شهری متصل شده است و این 
امر نشان می دهد که میدان توپخانه جدید نمونه ای ممتاز از 
تلفیق فضای نظامی و عرصه عمومی است و این ویژگی 
باعث شده که این میدان در تاریخ عکاسی و توصیف های 
کرد:  بیان  او  باشد.  داشته  ویژه ای  جایگاه  سفرنامه نویسان 
تاریخچه میدان توپخانه قدیم تهران که در بخش جنوبی 
ارگ قرار داشته و بخش بسیار از آن امروز ازمیان رفته است به 
ما نشان می دهد که این فضا تا چه حد در شکل گیری کالبد 

شهری تهران نقش داشته است.
	Á اهمیت اجتماعی عرصه عمومی و میدان در 

شهرهای قاجاری
مفهوم  به  نجفی  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در   
گسترده تر میدان در دوره قاجار پرداخت و اظهار کرد: در این 
دوره میدان ها به عنوان جلوه های عرصه عمومی در ساختار 
شهر ظاهر می شوند. او افزود: این عرصه های عمومی امروز 
به عنوان فضای شکل دهنده تجربه زندگی جمعی شناخته 
می شوند و میدان هایی چون توپخانه و بهارستان نشانه‌هایی از 
این تحول هستند. او تأکید کرد: وجود پستخانه و تلگراف خانه 
و بانک هایی چون بانک ملی در کنار میدان توپخانه نشان 
می دهد که این فضاها تنها عرصه نظامی یا تجاری نبوده اند؛ 
بلکه مرکز وقوع تحولات مدرن در ایران بوده اند. این معمار 
با اشاره به نقش رسانه های دوران قاجار و ظهور نهادهای 
مدرن گفت: میدان هایی چون توپخانه و بهارستان صحنه 
ظهور نهادهایی بودند که نشانگر تغییر ساختار اجتماعی و 
فرهنگی در ایران بودند وی توضیح داد ظهور پست و تلگراف 
و بانک ها در این عرصه ها نشان می دهد که دولت قاجار 
ناگزیر بوده برای تداوم خود در عصر نوین عرصه هایی را برای 

پاسخگویی به منافع عمومی فراهم کند.
 او افزود: این امر نشان می دهد دولت از یک نقش صرفاً 
نظامی و امنیتی به نقش خدمات رسان و پاسخگو به مردم 
توپخانه،  »میدان  کتاب  نویسنده  است.  داده  موضع  تغییر 
دارالخلافه ناصری« تصریح کرد: این پژوهش هنوز برای 
وی پایان نیافته و زمینه های تحقیقاتی گسترده تری را پیش 
رو دارد. او تأکید کرد: فهم نقش میدان ها و فضای عمومی در 
تاریخ شهری ایران همچنان سؤال هایی بنیادین باقی گذاشته 
است و امیدوار است این کتاب آغازی باشد برای پژوهش های 

بعدی در این زمینه.

 بازخوانی تاریخی
 اصفهان نامزد میزبانی  میدان توپخانه در شهر کتاب اصفهان

نشست جهانی 
شهرهای خلاق

 هنـر آینـه کاری در معمـاری ایرانـی کـه در فضاهـای 
مذهبـی و تاریخـی جلـوه ای ویـژه دارد، به تازگـی در 
فهرسـت میراث ناملموس یونسـکو ثبت شـد. این ثبت 
جهانی فرصتی اسـت تـا این هنر فاخـر و منحصربه فرد 
کـه در دل تاریـخ ایران ریشـه دوانده، در سـطح جهانی 
شـناخته شـود و در کنار سـایر آثار هنری بزرگ، جایگاه 

شایسـته خود را پیـدا کند.
 آینـه کاری در دوران صفویـه به اوج شـکوه خود رسـید. 
شـاهان صفوی بـا بهره گیری از هنر آینـه کاری، فضایی 
پـر از زیبایـی و معنویـت در بناهـای مذهبـی و شـاهانه 
خلق کردنـد. آینه کاری در مسـاجد و زیارتگاه هـا به ویژه 

از جایگاهـی معنوی برخوردار اسـت. 
در ایـن فضاهـا، بازتـاب نـور از سـطح آینه هـا نه تنهـا 
فضایـی نورانـی ایجـاد می کنـد، بلکـه روح انسـان را 
در  می کنـد.  هدایـت  الهـی  نـور  و  حقیقـت  به سـوی 
نمـاد  نه تنهـا  آینـه  کوچـک  تکه هـای  آینه کاری هـا، 
درخشـش نـور و زیبایی هسـتند، بلکـه به نوعـی در دل 
خـود پیامـی از معنویـت و حقیقـت را حمـل می کننـد. 
کارشـناس  و  هنـر  دانشـگاه  اسـتاد  تقی‌پـور،  مهـدی 
میراث فرهنگـی اظهـار کرد: ثبت جهانی هنـر آینه کاری 
در معمـاری ایرانـی، نه تنهـا یـک موفقیت بـزرگ برای 
ایـران بلکه یـک افتخار جهانی اسـت. آینـه کاری یکی 
از هنرهـای فاخـر ایران اسـت که در بسـیاری از بناهای 
تاریخـی به ویـژه در مسـاجد و زیارتگاه هـا به کاررفتـه 

ست. ا
 ایـن هنر نماد روشـنایی و حقیقت اسـت کـه در فضای 
ایرانـی تأثیـر عمیقـی بـر زیبایی شناسـی و  معمـاری 
معنویـت دارد. او افـزود: آینـه کاری در دوران صفویـه به 
اوج خود رسـید. در آن زمان، شـاهان صفوی با اسـتفاده 
از این هنر در سـاخت بناهای مذهبی و شـاهانه، فضایی 
از نـور و زیبایـی ایجـاد کردند کـه همچنـان در بناهای 

تاریخـی ایـران باقی مانده اسـت.

مثـل  ایرانـی  هنرهـای  سـایر  کنـار  در  هنـر،  ایـن   
روحانـی  و  معنـوی  فضـای  گچ بـری،  و  کاشـی کاری 
کارشـناس  ایـن  می بخشـد.  بناهـا  ایـن  بـه  خاصـی 
میراث فرهنگـی بیـان کـرد: ثبـت جهانـی ایـن هنـر در 
یونسـکو علاوه بـر آنکـه به عنـوان یـک افتخـار بـرای 
اسـت  فرصتـی  می شـود،  شـناخته  ایرانیـان  و  ایـران 
بـرای حفاظـت از ایـن هنـر در برابر تهدیـدات احتمالی. 
باتوجه به فرسـودگی برخی بناهـای تاریخی و تهدیداتی 
کـه در نتیجـه تغییـرات محیطـی و شـرایط اقتصـادی 
ممکـن اسـت ایـن هنـر را تحت تأثیـر قـرار دهـد، ثبت 
جهانـی ایـن هنر موجب می شـود که توجه بیشـتری به 

حفـظ و مرمـت ایـن آثـار صـورت گیـرد. 
تقی پـور ادامـه داد: آینـه کاری در واقـع نه تنهـا یک هنر 
تزیینـی اسـت، بلکـه مفهومی عمیـق از نـور و حقیقت 
را در دل خـود جـای داده اسـت. ایـن هنـر به ویـژه در 
باعـث  ماننـد مسـاجد و حرم هـا،  فضاهـای مذهبـی، 
می شـود کـه انسـان ها در نـور و درخشـندگی کـه از 

دیوارها و سـقف ها می تابد، به سـوی حقیقـت و معنویت 
حرکـت کننـد. ثبـت جهانـی ایـن هنـر، به نوعـی یـک 
دعـوت بـه توجه به ایـن مفاهیم عمیق فرهنگی اسـت. 
او توضیـح داد: ایـن ثبـت جهانـی می توانـد به عنـوان 
یـک ابـزار دیپلماسـی فرهنگی بـرای ایـران عمل کند. 
معرفـی هنـر و معماری ایرانی در سـطح جهانـی نه تنها 
بـه حفاظـت از ایـن آثـار کمـک می کنـد، بلکـه باعـث 
جـذب گردشـگران فرهنگـی می شـود کـه بافرهنگ و 
هنـر ایران آشـنا می شـوند و همین امـر می تواند موجب 
تقویـت روابـط فرهنگـی ایران با سـایر کشـورها شـود. 
این اسـتاد و کارشـناس میراث فرهنگی خاطرنشان کرد: 
ایـران بایـد در ادامـه رونـد ثبـت جهانـی، به ثبت سـایر 
جنبه هـای معمـاری خود در فهرسـت میـراث ناملموس 
یونسـکو بپردازد. ایران دارای آثار معماری فراوانی اسـت 
کـه می توانـد در این فهرسـت قرار گیرد و ثبـت این آثار 
می توانـد بـه حفـظ هویـت ملی ایـران و معرفی بیشـتر 

فرهنـگ ایـن سـرزمین بـه جهان کمـک کند.

 از روایت های کهن تا نوآوری های مدرن در جشنواره قصه گویی اصفهان
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